
PLAN LOCAL D'URBANISME 
REVISION 

 

 

LAMPAUL-PLOUARZEL 
Finistère 

 
 

   

 

 

Annexes sanitaires 

Assainissement des eaux usées 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté le : 12 avril 2013 

Approuvé le : 19 février 2014 

Rendu exécutoire le : 3 mars 2014 



Maîtrise d'Œuvre :

DCI Environnement

18 rue de Locronan

29 000 QUIMPER

Tél : 02.98.52.01.63 - Fax : 02.98.10.36.26

REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

COMMUNE DE LAMPAUL PLOUARZEL

AVRIL 2013

RAPPORT D'ENQUETE PUBLIQUE

DEPARTEMENT DU FINISTERE

Maîtrise d'Ouvrage

Commune de LAMPAUL PLOUARZEL

7, rue de la Mairie

29810 LAMPAUL PLOUARZEL





 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 
[...]
l/j/habitant 

2011 2 099 1 365 81 116 59.42 73.33 

 

Il n’y a pas de gros consommateurs sur la commune de Lampaul Plouarzel selon le Syndicat des Eaux de 

Kermorvan. 

 

En 2011, pour un taux d’occupation des logements de 2.22, la consommation moyenne d’eau potable à 

usage domestique peut alors être estimée à : 

 

• 59.42 m3/an/abonné 

• soit environ 73.33 l/j/habitant 

 

 

 

5 ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

La commune de Lampaul Plouarzel possède un réseau d’assainissement collectif important desservant les 

parties agglomérées. 

 

5.1 LE SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF EN 2011 

Il n’existe pas de système de traitement collectif sur la commune de Lampaul Plouarzel. Les effluents des 

habitations raccordées à l’assainissement collectif sont traités sur la station d’épuration de la commune de 

Plouarzel. 

 

Le programme de travaux du réseau d’assainissement a été réalisé en trois tranches. Les tranches n°1 et 

n°2 ont été effectuées. La tranche n°3 est en cours de réalisation (Phase de Consultation des entreprises 

pour la réalisation des travaux au 11/12/2012).  

 

Le réseau d’assainissement collectif de la commune est de type séparatif. 

 

La station d’épuration, le réseau des eaux usées, pour la partie du réseau qui est commune à Lampaul 

Plouarzel et Plouarzel, sont gérés par le SIVU. Le service est exploité en régie (employés des services 

techniques de la mairie de Plouarzel avec une facturation des heures au SIVU). Le SIVU est adhérent au 

Syndicat du Bas Léon pour l’élimination des boues en compostage. 

 

Le reste du réseau d’assainissement de Lampaul Plouarzel est géré par la commune de Lampaul Plouarzel. 

 

Le plan des réseaux d’assainissement de la commune de Lampaul Plouarzel sont présentés dans les 

annexes n°3a et n°3b. 

 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  30/109 

 

5.1.1 ETAT DES LIEUX DU NOMBRE DE BRANCHEMENTS A L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

5.1.1.1 BRANCHEMENTS PREVUS ET RESEAU D’ASSAINISSEMENT (SOURCE : COMMUNES DE LAMPAUL 

PLOUARZEL ET PLOUARZEL AU MOIS DE NOVEMBRE 2012) 

D’après les données de la commune de Lampaul Plouarzel (source : commune de Lampaul Plouarzel – 

Novembre 2012): 

 

POTENTIELS BRANCHEMENTS LAMPAUL PLOUARZEL 
Réseau d’assainissement Tranche 1, 2 et 3 - 2012 

Tranche 1 382 

Tranche 2 590 

Tranche 3 215 

TOTAL 1 187 BRANCHEMENTS 

 
D’après les données de la commune de Plouarzel (source : commune de Plouarzel – Novembre 2012): 

 

POTENTIELS BRANCHEMENTS PLOUARZEL 
 

Branchements à terme 1 000 

 

D’après les données issues du rapport annuel du SIVU de 2011 (Source : « rapport annuel – Rapport 

technique et financier du service public d’assainissement collectif – 2011, transmis par la commune de 

Plouarzel », « Source : Commune de Plouarzel - 2012 » et « Source : Commune de Lampaul Plouarzel - 

2012 »): 

 

Réseau d’assainissement de Lampaul Plouarzel 2011 

Nombre de branchements Décembre 2011 

(Source : SIVU 2011) 
132 unités 

Nombre de clients raccordables non raccordés Décembre 2011 

(Source : SIVU 2011) 
250 

Nombre de branchements prévus tranche n°2 

(Source : Commune de Lampaul Plouarzel Novembre 2012) 
590 

Nombre de branchements prévus tranche n°3 

(Source : Commune de Lampaul Plouarzel Novembre 2012) 
215 

TOTAL 1187 BRANCHEMENTS 

Nombre de postes de refoulement 

(Source : Commune de Lampaul Plouarzel Novembre 2012) 

4 existants  

+ 4 prévus (tranche n°3) 

Localisation des postes existants 

(Source : Commune de Lampaul Plouarzel Novembre 2012) 

Rue du Gouerou 

Rue du Gouerou (plage) 

Rue de Porscave (Pruneliers) 

Rue de Kerhilloc 

Linéaire de Réseau gravitaire (hors réseau communs avec 

Plouarzel) 

(Source : Commune de Lampaul Plouarzel Novembre 2012) 

1ère tranche : 5 745 ml 

2ème tranche : 9 202 ml 

3ème tranche : 2 820 ml 

 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  31/109 

 

Nombre d’abonnements Plouarzel 2011 

Nombre de branchements Décembre 2011 

(Source : SIVU 2011) 
695 unités 

Nombre de clients raccordables non raccordés Décembre 2011 

(Source : SIVU 2011) 
189 

Nombre de branchements prévus en 2012 

(Source : Commune de Plouarzel Septembre 2012) 
14 logements 

Nombre total de branchements déduit des données ci-dessus 898 

Nombre total de branchements à terme à compter si 

l’évolution continue (source : SIVU) 
1000 (raccordables + raccordés) 

Postes de refoulement Plouarzel 2011 

5 postes secondaires sont présents sur la commune de 

Plouarzel 

(Source : Commune de Plouarzel Septembre 2012) 

Rubian et Porscuidic déversent sur 

Porspaul 

Kervoulouarn, Le Languis et St 

Laurent déversent sur Kervoulou 

 

Réseau d’assainissement eaux brutes commun avec Plouarzel - 2010 

Linéaire de Réseau gravitaire 

(Source : SIVU 2011)  
3 075 m 

Linéaire de Réseau refoulement 

(Source : SIVU 2011) 
4 647 m 

Postes de refoulement situés sur le réseau appartenant au 

SIVU (Porspaul, Bourg de Trezien et carrefour CD5 Saint Eloi) 

(Source : SIVU 2011) 

3 

Poste de Porspaul 

(Source : Commune de Plouarzel Septembre 2012) 

30m
3
/h 

Stockage 68m
3
 + 10m

3
 + dans le 

poste 

Poste de Trézien 

(Source : Commune de Plouarzel Septembre 2012) 

30m
3
/h 

Stockage 20m
3
 + 10m

3
 + dans le 

poste 

Poste de Kervoulou 

(Source : Commune de Plouarzel Septembre 2012) 

90m
3
/h (Pompage en ligne) 

Stockage 10m
3
 et présence d’un 

groupe électrogène en cas de 

coupure ERDF 

 

En 2011 : Le poste de Kervoulou va être modifié car le débit du poste actuel ne peut pas pomper à terme le 

volume arrivant en station (845 m3 /jour). 

 

Des travaux au niveau électrique sur le poste de Trézien sont à prévoir (problème de chute de tension au 

démarrage et à l’arrêt des pompes). 

 

 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 
 

DCI Environnement  32/109 

 

5.1.1.2 MISE A JOUR DU NOMBRE DE BRANCHEMENTS DEBUT FEVRIER 2013 

Une réunion a été organisée avec les deux communes afin de clarifier les nombres de branchements 

existant et en cours à prendre en compte dans la présente étude. 

 

Suite à la réunion (Décembre 2012), à la réception des bilans du SEA 29 (en Février 2013), aux documents 

transmis par PLOUARZEL (indications des zones actuellement raccordées sur Plouarzel – Schéma principe 

des réseaux à prendre en compte, derniers documents relatif à la station d’épuration etc.) (derniers 

documents transmis en Février 2013), et aux échanges avec la commune de PLOUARZEL et le SEA29 

(Février 2013) le nombre de branchements à fin Décembre 2012 est : 

 

 

 

5.2 LA STATION D’EPURATION 

5.2.1 GENERALITES 

Le SIVU est doté d’une station d’épuration de 4700 équivalents habitants. La mise en service a eu lieu le 1er 

Avril 2011. Cette station se situe à Kervoulou.  

 

Le type d’épuration est basé sur l’activation des boues par aération prolongée, puis traitement des boues 

par centrifugation fixe après un passage dans un concentrateur. Les boues sont envoyées par le biais du 

syndicat du bas Léon en compostage. 

 

 PLOUARZEL LAMPAUL PLOUARZEL 

Travaux réalisés 884 
Tranche 1 (Travaux réalisés) 382 

Tranche 2 (Travaux réalisés) 520 

Travaux en cours 63 Tranche 3 (Projet en cours) 215 

Total branchements 947 brts 1 117 brts 

Dont Raccordés fin 2012 (source SEA) 795 393 

Dont Raccordables 152 724 

TOTAL BRANCHEMENTS 
PLOUARZEL – LAMPAUL PLOUARZEL 

hors habitations futures (cf. Phase n°2 et n°3) 
2 064 brts 

Hors habitations futures : 
(Révision PLU et secteurs à étudier dans la présente étude pour Lampaul Plouarzel, zone collective 

actuelle pour Plouarzel et secteur à étudier pour l’étude de Plouarzel) 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  33/109 

 

5.2.2 NORMES DE REJET 

Un arrêté préfectoral, portant prescriptions particulières relatives à la construction d’une nouvelle station 

d’épuration communale par la commune de Plouarzel associée à la commune de Lampaul Plouarzel et au 

rejet de ses effluents épurés dans l’Aber Ildut, a été établi le 11 Février 2009. 

 

De Juillet à Octobre 

Paramètres Flux maximal en 

kg/j 

Concentration 

Maximale en mg/l - Moyenne sur 24h 

Rendement 

minimum en % 

DBO5 12 20 95 

DCO 52 90 90 

MES 12 20 95 

NH4+ 6 10 85 

NTK 9 15 85 

NGL 12 20 85 

Phosphore total (en P) 1.2 2 90 

    

Escherichia Coli Valeur guide 105 / 100 ml  

 

De Novembre à Juin 

Paramètres Flux maximal en 

kg/j 

Concentration 

Maximale en mg/l - Moyenne sur 24h 

Rendement 

minimum en % 

DBO5 20 20 90 

DCO 80 90 85 

MES 20 20 90 

NH4+ 9 10 80 

NTK 14 15 80 

NGL 17 20 80 

Phosphore total (en P) 1.7 2 85 

    

Escherichia Coli Valeur guide 105 / 100 ml  

 

Les rejets sont réputés conformes dans la mesure où ils respectent, en premier lieu, les flux maximaux et, 

en second lieu, les concentrations maximales ou les rendements minimaux ci-dessus. 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  34/109 

 

Les exigences de l’autorisation de rejet du 11/02/2009 sont sur le plan hydraulique : 

 

Paramètres Débits 

Débit journalier de 

temps sec 
564 m3/j 

Débit journalier 

maximal par temps de 

pluie 

845 m3/j 

Débit de pointe horaire 

par temps de pluie 
116 m3/h 

 

Un suivi du milieu récepteur du rejet doit être effectué à l’amont immédiat du rejet et à environ 100 m en 

aval du rejet. Ce suivi doit être réalisé aux mêmes dates que les prélèvements dans le rejet selon les 

modalités et paramètres fixés dans l’arrêté préfectoral. 

 

 

5.2.3 DESCRIPTION ET DIMENSIONNEMENT 

 

La filière de traitement est la suivante : 

 

Filière eau : 

• Arrivée des effluents : Comptage par débitmètre électromagnétique 

• Prétraitement par tamisage avec compactage des refus 

• Deux bassins d’aération en série avec traitement physico-chimique du phosphore (Injection 

de Chlorure ferrique). A faible charge, seul le second bassin est en fonctionnement. 

• Dégazeur (dégazage raclé) 

• Clarificateur. Les boues sont éliminées par décantation et les flottants par un racleur de 

surface 

• Désinfection par traitement UV 

• Relèvement des eaux traitées vers l’Aber Ildut. Comptage par débitmètre 

électromagnétique. 

 

Filière boues : 

 

• Déshydratation des boues biologiques et des flottants par ajout de polymère et 

centrifugation 

• Benne de stockage des boues 

 

 

 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  35/109 

 

Les capacités nominales de la station de traitement sont les suivantes : 

 

 

Paramètre Unité Valeur 

Nombre d’équivalents habitants E.H. 4 700 

Volume journalier m3/j 845 

Débit de pointe temps de pluie m3/h 90 

DBO5 kg/j 282 

DCO kg/j 564 

MES kg/j 423 

NTK kg/j 70.5 

Pt kg/j 14.1 

 

DBO5 mgO2/l 334 

DCO mgO2/l 667 

MES mgO2/l 501 

NTK mgO2/l 83.4 

Pt mgO2/l 16.7 

 

 

5.2.4 FONCTIONNEMENT DE L’INSTALLATION (SOURCE : ESSAIS DE GARANTIE DE LA STATION 

D’EPURATION DE PLOUARZEL - MARS 2012) 

 

Volume reçu actuellement par la station : 250 m3/jour 

Volume reçu en moyenne sur 3 jours consécutifs pendant les essais de garantie : 197 m3/jour en moyenne 

 

Selon le bilan des essais de garantie de Mars 2012 (source : Essais de Garantie de la Station d’épuration de 

Plouarzel), la station a reçu en moyenne les charges suivantes : 

• 23% de charge hydraulique nominale, 

• 31% de la charge organique totale, 

• 25% de la charge organique biodégradable, 

• 20% de la charge particulaire nominale, 

• 28% de la charge azotée nominale, 

• 18% de la charge phosphorée nominale. 

 

Le nombre d’équivalents habitants traités actuellement par la station peut être estimé à 1 183 EH en vue 

des essais de garanties effectués sur 3 jours consécutifs au mois de Mars 2012. 

 

En moyenne : Entrée STEP DBO5 = 71 kg/j soit 1 183 EH 
 

5.2.5 FONCTIONNEMENT DE L’INSTALLATION (SOURCE : DONNEES D’AUTOSURVEILLANCES STEP SEA 

2012) 

Les graphiques à suivre sont ceux fournis par le SEA 29. Ils sont à interpréter ainsi : la charge entrante est le 

cumul de la charge éliminée et de la charge rejetée. 

 

1. Bilan de la station d’épuration en charge journalière de fonctionnement atteinte : 

 

Débit journalier : 
Le volume maximal annuel dépasse la capacité nominale de la station de façon importante. En moyenne la 

capacité nominale n’est pas atteinte. 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 
 

DCI Environnement  36/109 

 

Charge en DBO5 : 

 
Graphique SEA29 – Année 2012 

 

En moyenne annuelle la charge journalière est de 78 kg soit 28% de la capacité nominale de la station. 

La charge maximale journalière mesurée le 9/04/2012 est de 107 kg soit 37% de la capacité nominale de la station.  
En moyenne Juillet et Août (Pointe estivale) la charge journalière est de 90.21 kg soit 32% de la capacité nominale de la station. 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  37/109 

 
Charge en DCO : 

 
Graphique SEA29 – Année 2012 

 

La charge maximale journalière mesurée le 9/04/2012 est de 283.4 kg soit 50% de la capacité nominale de la station. 

En moyenne la charge journalière est de 218 kg soit 39% de la capacité nominale de la station. 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  38/109 

 

Charge en MES : 

 
Graphique SEA29 – Année 2012 

 

La charge maximale journalière mesurée le 9/04/2012 est de 128 kg soit 30% de la capacité nominale de la station. 

En moyenne la charge journalière est de 104 kg soit 25% de la capacité nominale de la station. 

 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  39/109 

Charge en NTK : 

 
Graphique SEA29 – Année 2012 

 

La charge maximale journalière mesurée le 20/07/2012 est de 32 kg soit 45% de la capacité nominale de la station. 

En moyenne la charge journalière est de 27 kg soit 38% de la capacité nominale de la station. 

 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  40/109 

 

Charge en PT : 

 
Graphique SEA29 – Année 2012 

 

La charge maximale journalière mesurée le 20/07/2012 est de 3,95 kg soit 28% de la capacité nominale de la station.  

En moyenne la charge journalière est de 3,29 kg soit 23% de la capacité nominale de la station. 

 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  41/109 

2. Evolution des flux hydrauliques traités en 2012 

 

Evolution des flux hydrauliques (m3/j) entrant sur la STEP de Plouarzel (source : SEA 29) 

 
Graphique SEA29 – Année 2012 

 



 

Révision du zonage d’Assainissement Eaux usées – Commune de Lampaul Plouarzel 

RAPPORT D’ENQUETE PUBLIQUE – AVRIL 2013 

 

DCI Environnement  42/109 

 

 

 

 

5.2.6 SYNTHESE FONCTIONNEMENT ACTUEL (SOURCE : DCI ENVIRONNEMENT D’APRES LES DONNEES DU 

SEA 2012) 

Les périodes prises en compte sont celles établies par l’arrêté de rejet de la station. 

 

Paramètre Unité 
Valeur 

nominale 

Hiver 2012 
(Moyenne 

novembre à 
juin) 

Eté 2012 
(Moyenne Juillet 

à octobre) 
% du nominale 

Nombre d’équivalents habitants E.H. 4 700    